
Deliberazione n. 5 2025 

CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE – ZONA PISTOIESE

Seduta del giorno 6 novembre 2025

DELIBERAZIONE n. 5 

Presenti n. 5 
La seduta è valida in quanto devono essere rappresentati dai rispettivi Sindaci/Assessori almeno n.
207 voti.

La seduta si svolge il giorno giovedì 6 novembre, alle ore 11,00, in modalità telematica attraverso
una videoconferenza sulla piattaforma Webex* collegandosi tramite link, inviato in precedenza.

Presiede  il  Presidente  della  Conferenza  Zonale  per  l’istruzione,  Assessore  all’Educazione  ed
Istruzione del Comune di Pistoia, Benedetta Menichelli.

ORDINE DEL GIORNO:     

1) Programmazione della rete scolastica anno scolastico 2026-2027 – Approvazione proposte
di richieste presentate dalle Istituzioni Scolastiche;

2) Varie ed eventuali.

LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE

COME  sopra legalmente costituita, ai sensi della delibera della Conferenza n. 2 (prot. n. 61776 del
26/06/2017), con la quale è stato approvato il Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione
– Zona Pistoiese;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

• la  delibera  della  Conferenza  n.  2  del  26/06/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione – Zona Pistoiese.

• la delibera della Conferenza n. 6 del 20.12.2018, con la quale sono stati approvati il tavolo
di coordinamento tecnico ed i tavoli di lavoro per la progettazione pez; 

• la Legge Regionale 26/07/2002 n. 32, così come modificata dalla L.R. n. 5/2005, avente ad
oggetto  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e Lavoro”, che, all’art. 6 bis, individua
nei Comuni uno dei soggetti della programmazione della rete scolastica regionale;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  30  luglio  2013,  n.  41/R  e  ss.mm.
“Regolamento di attuazione dell’art. 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo
unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,

Conferenza Zonale – Zona pistoiese -  Pag. 1



Deliberazione n. 4 2025 

orientamento,  formazione  professionale  e  Lavoro)  in  materia  di  servizi  educativi  per  la
prima infanzia;

VISTI:

• l'art.  39-bis  del  DPGR 47/R/2003  laddove  è  stabilito  che  la  Regione  deve  definire  gli
indirizzi per la programmazione dell'offerta formativa e per il dimensionamento della rete
scolastica  con  modalità  che  garantiscano  condizioni  di  efficacia,  efficienza  e  qualità
omogenea su tutto il territorio regionale; 

• la Delibera della Giunta della Regione Toscana  n. 928 del 7.11.2025;

DATO ATTO CHE,  pertanto,  risulta  necessario  definire  gli  indirizzi  per  la  programmazione
dell’offerta formativa nell’ambito della programmazione regionale in materia per l'anno scolastico
2026/2027;

VISTO il regolamento della Conferenza Zonale di Pistoia di cui alla delibera n. 2 del 26.06.2017
che definisce gli indirizzi della Conferenza in merito alla localizzazione delle Istituzioni Scolastiche
di competenza dei Comuni ed approva, previa concertazione delle singole amministrazioni locali
con  le  Istituzioni  Scolastiche  autonome,  i  piani  annuali  zonali  di  programmazione  della  rete
scolastica dell’infanzia e del primo ciclo specificandone le priorità; 

L'Assessore Benedetta Menichelli prende la parola, in qualità di Presidente della Conferenza Zonale
– Zona Pistoiese – e illustra la comunicazione della Provincia di Pistoia alla Conferenza Zonale
Pistoiese relativa alla tempistica dettata dalle linee guida allegate alla  Delibera della Giunta della
Regione Toscana  n. 928 del 7.11.2025.

Introduce poi, l’argomento all'o.d.g. e  illustra la richiesta pervenuta nei tempi e con le modalità
previste dalle Linee Guida della Regione Toscana: una ulteriore classe di scuola primaria a tempo
pieno presso la scuola I.Alpi di Casalguidi;

Interviene Alberto Ciampi a ribadire la necessità di prevedere una ulteriore classe prima a tempo
pieno, date le esigenze delle famiglie del territorio.

SI RIBADISCE che la Conferenza Zonale Pistoiese entro il 3.11.2023 ha inserito nell'applicativo 
la richiesta di variazione del primo ciclo e la validerà dopo l’approvazione della Conferenza Zonale 
e comunque  entro il 14.11.2025.

CONSIDERATA  la richiesta del Dirigente dell’I.C.S. Fermi di Serravalle P.se di  una ulteriore
classe di scuola primaria a tempo pieno presso la scuola I.Alpi di Casalguidi;

RITENUTO necessario approvare la richiesta avanzata dal suddetto Istituto Comprensivo della
Zona, si procede all’approvazione all’unanimità della proposta sopracitata;

Menichelli presenta il documento che riassume il percorso per la realizzazione del Patto educativo
di collaborazione territoriale e ne chiede la ratifica alla Conferenza Zonale.



Deliberazione n. 5 2025 

CONSIDERATO CHE la Conferenza Zonale ha approvato, con la totalità dei voti favorevoli dei
presenti, il punto 1 all’ordine del giorno e ratifica il percorso in atto per la realizzazione del patto
educativo di collaborazione territoriale;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra;

DELIBERA

1.       di richiamare integralmente e approvare i contenuti della narrativa del presente atto; 
2. di approvare la seguente richiesta avanzata dall’Istituto Comprensivo di Serravalle P.se di

attivare  una ulteriore classe di scuola primaria a tempo pieno presso la scuola I.Alpi di
Casalguidi;

3. di ratificare il  percorso in atto per la realizzazione del patto educativo di collaborazione
territoriale;

4. di procedere a trasmettere il presente atto alla Provincia di Pistoia;
5. di trasmettere altresì il presente atto ai Responsabili dei Comuni della Zona Pistoiese per i

successivi adempimenti dovuti ai sensi della normativa vigente.

                           Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE  PER L’ISTRUZIONE
                                    ZONA PISTOIESE

                                                                     ( Benedetta Menichelli )

Conferenza Zonale – Zona pistoiese -  Pag. 3


	Seduta del giorno 6 novembre 2025
	DELIBERAZIONE n. 5
	ORDINE DEL GIORNO:
	LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE
	CONSIDERATO CHE la Conferenza Zonale ha approvato, con la totalità dei voti favorevoli dei presenti, il punto 1 all’ordine del giorno e ratifica il percorso in atto per la realizzazione del patto educativo di collaborazione territoriale;
	RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra;
	DELIBERA
	Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE
	ZONA PISTOIESE

		2025-11-11T08:00:09+0100
	BENEDETTA MENICHELLI




